
 
 

 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Emai: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it  

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

Cento, data e Prot. n. vedi segnatura 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di agenzia turistica rivolto 

all’effettuazione dei viaggi d’istruzione e soggiorno all’estero e in Italia per l’anno scolastico 2022/2023 

mediante procedura negoziata ex art. 36, secondo comma, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021 (Decreto Semplificazioni) 
 

 

I L   D I R I G E N T E    

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ed in particolare l’art. 36 e l’art. 32 c. 2 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO   il D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, in particolare l’art. 44; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di affidare ad Agenzie di Viaggio e/o Tour Operator il 

servizio di viaggi d’istruzione e soggiorno all’estero e in Italia per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTO   il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, prot. n. 11781 del 21/12/2021,  redatto ai sensi degli artt. 21 e 43-47 

del D.I. n. 129/2018 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1 c. 449 L. 296/2006); 

RITENUTO adeguato esperire il procedimento mediante procedura negoziata previa comparazione di almeno 5 operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 di procedere alla richiesta di preventivi per l’affidamento del servizio di Agenzia di Viaggio per viaggi d’istruzione e 

soggiorno all’estero e in Italia per l’anno scolastico 2022/2023; 

 che l’aggiudicazione riguarderà n. 10 viaggi suddivisi in altrettanti  lotti così riassumibili: 

 

VIAGGI D'ISTRUZIONE ALL'ESTERO 

  DESTINAZIONE MEZZO PERIODO PARTECIPANTI 

LOTTO 1 Londra Aereo    22-26 marzo  (5gg/4 notti) 75 alunni * +5 acc. 

LOTTO 2 Londra Aereo    17-20 aprile  (4gg/3 notti) 34 alunni * +3 acc. 

LOTTO 3 
Dobbiaco – Lienz – Monaco 

di Baviera – Innsbruk 
Bus GT    12-15 aprile    (4gg/3 notti) 26 alunni * +3 acc. 

LOTTO 4 Grecia Aereo    18-24 aprile    (7gg/6 notti) 24 alunni * +2 acc. 

LOTTO 5 
Vienna - Praga - Berlino - 

Monaco di Baviera 
Bus GT    18-24 aprile    (7gg/6 notti) 15 alunni * +2 acc. 

 

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000398 - 25/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



 
 

 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Emai: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it  

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

SOGGIORNI STUDIO 

  DESTINAZIONE MEZZO PERIODO PARTECIPANTI 

LOTTO 6 Augsburg Bus GT    12-18 marzo  (7gg/6 notti) 27 alunni * +2 acc. 

LOTTO 7 Antibes (Francia) Bus GT 19-25 febbraio  (7gg/6 notti) 16 alunni* +2 acc. 

LOTTO 8 Valencia Aereo    2-8 marzo   (7gg/6 notti) 36 alunni * +3 acc. 

 
 

 

 

 che l’individuazione degli operatori economici da invitare sarà effettuata tramite procedura negoziata ex art. 36, 

secondo comma, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) della L. 108/2021 

(Decreto Semplificazioni); 

 di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi minimo 5 operatori economici in possesso dei requisiti di legge, 

individuati tramite elenco detenuto dalla Stazione Appaltante nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti (art. 36, 

secondo comma, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 2016); 

 di assumere la qualifica di Responsabile Unico di Procedimento; 

 di pubblicare la presente determinazione all’albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici) giorni e nell’area 

Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania Borgatti 

F.to digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIAGGI D'ISTRUZIONE IN ITALIA 

  DESTINAZIONE MEZZO PERIODO PARTECIPANTI 

LOTTO 9 Roma Bus GT    15-16 marzo   (2gg/1 notti) 22 alunni * +2 acc. 

LOTTO 10 Tarquinia e Ostia antica Bus GT    29-30 marzo   (2gg/1 notti) 29 alunni *+3 acc 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000398 - 25/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI



 
 

 

Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Emai: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz. info@liceocevolani.it  

E Mail PEC . fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

 

 

 

Allegato:  

Schermata verifica Convenzioni Consip Attive al 25/11/2022 

 

 

          

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000398 - 25/11/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


		2022-11-25T09:22:03+0100
	STEFANIA BORGATTI




